Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalides
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,
por ser pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de
invalidez permanente; e,

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso
à vítima - no caso de despesas médicas e suplementares
devidamente comprovadas. (grifo nosso)

 

16.                                                        A Lei n.º 11.945/09 acrescentou o §1º ao art. 3º, definindo os parâmetros

[...]

Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte (TJRN) e a Seguradora Líder de
Consórcios de Seguro DPVAT;

 

III – A procedência do pedido constante na presente ação,
condenando assim a Demandada ao pagamento da indenização no quantum de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), face a perda funcional por TRAUMATISMO
CRANIOENCEFÁLICO (CID 10 T90.5) e DISTÚRBIOS DE COMPORTAMENTO COM

decorrentes do sinistro mencionado, devendoCRISES CONVULSIVAS (CID 10 G40.5)  o valor
da condenação ser acrescido de juros e correção monetária retroativa a data do sinistro, com